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Sammanfattning 

SKR och SSR (Sveriges Skorstensfejaremästares Riksförbund) 
rekommenderar PKV (Prisindex för kommunal verksamhet) som index för 
årsvis justering av sotningstaxor. De kommuner som använder sotningsindex 
uppmanas besluta om att byta index. 
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Johan Gert 

Rekommendation om index för justering av 
sotningstaxor 

Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) och Sveriges 
Skorstensfejaremästares Riksförbund (SSR) har tillsammans tagit fram en 
ny rekommendation om index för årlig återkommande justering av 
sotningstaxor, rengöring och brandskyddskontroll. Den ersätter den gamla 
rekommendationen om sotningsindex, enligt SKR:s cirkulär 2002:83, 
daterat 2002-09-12. 

Den nya rekommendationen är att Prisindex för Kommunal Verksamhet 
(PKV) används för justering av sotningstaxor och att taxorna justeras den 1 
januari. Den prognos för PKV för innevarande år som tas fram i oktober 
används för att justera taxan från den 1 januari nästkommande år. Tex. är 
det PKV för 2024 som publiceras i oktober 2024 som används för att 
justera taxan som ska gälla från den 1 januari 2025. 

De kommuner som idag använder det befintliga sotningsindexet bör snarast 
undersöka möjligheterna att byta index för sotningstaxorna. Om det är 
fråga om en koncession finns regler om ändring i upphandlande avtal i 14 
kap 8-14 §§ i lagen (2016:1147) om upphandling av koncessioner 
(”LUK”).  

SKR och SSR är överens om att kommun och sotningsentreprenör kan 
komma överens om att indexet för justering av taxorna kan bytas under 
innevarande avtal, om det finns förutsättningar för det i LUK eller annan 
relevant lagstiftning.  

SKR och SSR kommer att fortsätta publicera sotningsindex under en 
övergångsperiod på fem år. Det innebär att sotningsindex publiceras sista 
gången år 2029. Kommunerna bör dock sträva efter att byta index snarast 
möjligt.  

Vi ber er vänligen att, i förekommande fall, vidareförmedla informationen i 
detta cirkulär till berörda personer i kommuner som hanterar frågor om 
sotning på annat sätt än inom räddningstjänstorganisationen. 
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Anvisningar för byte av index 

Det finns olika tillfällen som kan vara mer lämpade för att byta index för 
sotningstaxorna, beroende på hur sotningen är organiserad. Nedan redogörs 
för några varianter. 

 Byte av index inom befintligt avtal, koncession, mellan kommun 
och sotningsentreprenör  

o Kommunen och entreprenören behöver komma överens om att 
ändra skrivningar om index i befintligt avtal.  

o Kommunen behöver besluta om nytt index för justering av 
sotningstaxorna. 

o Eftersom sotningsindex och PKV har olika tidpunkt för 
justeringar, 1 april respektive 1 januari, kommer det vid bytet 
mellan dessa index bli enbart nio månader mellan 
prisjusteringarna. SKR och SSR rekommenderar att ingen 
anpassning görs av prisjusteringarna för att kompensera för 
detta. 

o I de fall som kommunen har justerat taxan enligt sotningsindex 
vid en senare tidpunkt än den 1 april vid den senaste justeringen 
eller året dessförinnan bör detta särskilt beaktas för att hamna på 
rätt nivå i samband med övergången till nytt index. Kontakta 
SKR för hjälp med beräkningen av hur mycket taxan ska 
justeras vid övergången till PKV. Den anpassade justeringen vid 
övergången behöver framgå i kommunfullmäktiges beslut om 
nytt index för justering av sotningstaxorna. 

 Byte av index i samband med ny taxa/upphandling 
o Inför ny upphandling av koncession för sotningsentreprenör kan 

kommunen besluta om nya sotningstaxor, rengöring och 
brandskyddskontroll, och index för justering av taxorna. 

o Kommunen kan då besluta om att antingen anta helt nya taxor, 
nivåer och konstruktion inklusive nytt index, eller att enbart 
fastställa användning av det nya indexet (PKV) för justering av 
taxan. 

o Det är upp till kommunen att avgöra hur bytet av index ska ta 
hänsyn till tidigare justeringar av taxorna. Det bör framgå i 
upphandlingsunderlaget om kommunen har tagit hänsyn till 
tidigare justering av taxorna. I de fall som kommunen har 
justerat taxan enligt sotningsindex vid en senare tidpunkt än den 
1 april vid den senaste justeringen eller året dessförinnan och 
om kommunen vill beakta detta kan ni kontakta SKR för hjälp 
med beräkning av hur mycket taxan ska justeras vid övergången 
till PKV. 

 Byte av index för sotningstaxor när sotning utförs i kommunens 
egen regi 

o I de fall kommunen sköter rengöring och eller 
brandskyddskontroll i egen regi behöver kommunen inte beakta 
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någon särskild tidpunkt för beslut om nytt index för justering av 
taxorna respektive beslut om nya taxor. 

o Se vidare föregående punkt om byte av index i samband med ny 
taxa.  

Beslut om nytt index behöver tas i respektive kommunfullmäktige. I 
beslutet kan kommande justeringar av sotningstaxorna enligt PKV 
delegeras till räddningsnämnd, direktion eller motsvarande, för att 
underlätta justeringarna. 

I samtliga fall behöver det framgå i beslutet angående nytt index när den 
första justeringen enligt det nya indexet ska ske, det vill säga vid vilket 
årsskifte. Vid innevarande avtal med sotningsentreprenör behöver beslut 
om nytt index tas inför kommande årsskifte, men efter innevarande års 
justering enligt sotningsindexet, om inte annat överenskommits. I de fall 
den första justeringen är anpassad för övergången behöver det framgå hur 
stor justeringen ska vara första gången.  

Information om PKV finns här PKV | SKR och här Indexjustering av 
avgifter i taxan | SKR. 

Bakgrund 

Ett unikt framtaget index som enbart gäller för sotningsverksamheten 
tillsammans med hur det är konstruerat medför mycket extraarbete både för 
kommuner likväl som för SKR, SSR och sotningsentreprenörerna.  

I nuvarande sotningsindex ingår två separata komponenter, dels 
konsumentprisindex (KPI) och dels avtalade löneökningar för innevarande 
år. Det KPI-värde som enligt nuvarande modell ska användas publiceras 
först i mitten av mars vilket innebär korta ledtider för fastställande av det 
slutgiltiga sotningsindexet. Dessutom är det relativt vanligt att de år då det 
är avtalsrörelse så är de avtalade löneökningarna inte klara förrän tidigast 
månadsskiftet mars/april, ibland ännu senare. I praktiken är det därför ofta 
svårt att hinna med att justera sotningstaxorna till den 1 april eftersom 
publiceringen av sotningsindex ofta kommer tätt inpå eller ibland efter det 
datumet  

Sotningsindex har dessutom begränsningar som bland annat 
uppmärksammades i samband med den försenade avtalsrörelsen 2020 som 
orsakades av den då pågående pandemin.  

SKR och SSR har utifrån ovanstående undersökt alternativ till nuvarande 
sotningsindex, som kan underlätta för alla parterna och som ger ett 
liknande utfall.  

Det underlättar även för kommunerna att utgå från samma index och 
tidpunkt för justering av sotningstaxor som SKR rekommenderar för andra 
taxor, till exempel inom lagen om skydd mot olyckor och lagen om 
brandfarliga och explosiva varor.  
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I SKR:s dialog med kommuner har det framkommit en önskan om en 
fortsatt rekommendation om index för justering av sotningstaxorna. 

Den nya rekommendationen om index för justering av sotningstaxor är 
förankrad med de kommunala räddningstjänstrepresentanterna i SKR:s 
nätverk för kommunal räddningstjänst och i SSR:s styrelse. 

 

 

Vid frågor eller behov av anpassade indexberäkningar går det bra att 
kontakta info@skr.se 08-452 70 00. 

 

 

Sveriges Kommuner och Regioner 
Avdelningen för tillväxt och samhällsbyggnad 

Patrik Jakobsson 

 Ann-Sofie Eriksson 


